
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000012/21
PREGÃO PRESENCIAL n.º 8/2021
Sessão: 1
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPES PARA COLETA DE LIXO
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 05 (CINCO) EQUIPES PADRÃO COMPOSTAS DE 04
(QUATRO) COLETORES CADA, DEVIDAMENTE MUNIDOS DE E.P.I. (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE COLETA DO LIXO DOMICILIAR DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE FORMA PARCELADA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I.

Na data de 16 de março de 2021, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
1449 04/02/2021 ANDRESSA BORBA DA SILVA Suplente 215.879.048-

29
302226357

1449 04/02/2021 MAYARA LEMOS BREGANTIN Equipe de Apoio 345.263.138-
90

422076648

1449 04/02/2021 SANDRA MARIA DA SILVA Equipe de Apoio 212.486.558-
77

296935244

1449 04/02/2021 SÉRGIO OLIVEIRA PORSSIONATTO Pregoeiro 156.248.368-
48

281222447

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos
licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:
Códig
o
Lance
s

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de
contratação (art. 44 da LC
123/2006)

4500
Sim

CODRATE - LOCACAO DE MAQUINAS E CACAMBAS
LTDA-EPP
FABIANO RESENDE MAGRIN

EPP
276.000.708-
12

04.970.673/0001-25
26.676.446

Sim

2203
8
Sim

OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO
LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA NETO

ME
356.279.088-
07

19.942.772/0001-70
41.373.681-7

Sim

2203
6
Sim

RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS
LEONARDO BERNARDI DOS SANTOS

ME
471.388.498-
77

26.820.862/0001-54
45.286.269-3

Sim

2101
2
Sim

SHALOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES BARRETOS
LTDA
GUILHERME HENRIQUE POLIZELLI

OUTRAS
342.318.278-
42

52.382.355/0001-96
59.008.758-7

Não

1494
7
Sim

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
ADRIANO GUIRARDELLI

OUTRAS
278.298.868-
90

07.581.694/0001-47
32.525.172-1

Não

2203
7
Sim

THV SANEAMENTO LTDA
DAVID PETERSON DOS SANTOS

OUTRAS
090.219.836-
05

08.571.302/0001-21
MG-12.922.793

Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de
que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os
Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital,
passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das
propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme
lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:
Item
1
Classi
f.

Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 22038 OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO 901.164,0
0

Classificado   
S

2 22036 RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS 911.520,0 Classificado   



0 S
3 22037 THV SANEAMENTO LTDA 912.000,0

0
Classificado   
S

4 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 933.723,0
0

Classificado   
S

5 21012 SHALOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES BARRETOS LTDA 1.029.600,
00

Classificado   
N

6 4500 CODRATE - LOCACAO DE MAQUINAS E CACAMBAS LTDA-EPP 1.107.744,
00

Classificado   
N

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas
de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor %

Desconto
Vlr. Lance
Tot.

Situação

1 1 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 0,00 896.658,1
8

Lance                

1 2 22037 THV SANEAMENTO LTDA 0,00 Declina              
1 3 22036 RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS 0,00 892.174,8

891
Lance                

1 4 22038 OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO 0,00 887.714,0
1465

Lance                

2 1 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 0,00 883.275,4
4458

Lance                

2 2 22036 RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS 0,00 878.859,0
6736

Lance                

2 3 22038 OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO 0,00 874.464,7
7202

Lance                

3 1 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 0,00 870.092,4
4816

Lance                

3 2 22036 RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS 0,00 865.741,9
8592

Lance                

3 3 22038 OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO 0,00 861.413,2
7599

Lance                

4 1 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 0,00 857.106,2
0961

Lance                

4 2 22036 RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS 0,00 852.820,6
7856

Lance                

4 3 22038 OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO 0,00 848.556,5
7517

Lance                

5 1 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 0,00 800.000,0
0

Lance                

5 2 22036 RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS 0,00 796.000,0
0

Lance                

5 3 22038 OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO 0,00 792.020,0
0

Lance                

6 1 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 0,00 748.000,0
0

Lance                

6 2 22036 RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS 0,00 Declina              
6 3 22038 OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO 0,00 Declina              

14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 0,00 748.000,0
0

Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação
dos itens:
Item

Código
Descrição
Proponente / Fornecedor Melhor Preço Situação/Obs.

1
14947

Proposta para todos os itens
TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 748.000,00 Aceito

através de Lance

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI OUTRAS ADRIANO GUIRARDELLI Habilitado 



ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e tendo havido  manifestação de intenção de recurso pelos
representantes presentes.
Item
Código

Descrição
Proponente / Fornecedor Adjudicad

o
Marca

1
14947

Proposta para todos os itens
TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI Não

 Informou  o Sr. Pregoeiro aos presentes que a  sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária
não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por
fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição, após a assinatura
do contrato, no Setor de Licitação desta Prefeitura para retirada pelos interessados. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou
como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos 
Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das
licitantes presentes e que assim o desejaram. 

RECURSO
Empresas: OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO, THV SANEAMENTO LTDA e  RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS
Motivo:Manifestam intenção de recurso referentes aos preços ofertados, pois não é possivel readequação dos preços.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:
14947
Item

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 07.581.694/0001-47
RUA 34, 1410 - DIST. INDUSTRIAL, ORLANDIA - SP, CEP: 14620-000
Telefone: (16)3826-2332
Descrição

Valor Total

1 Proposta para todos os itens 748.000,00
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de
Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS
1 - O pregoeiro solicita proposta atualizada da empresa vencedora, com a recomposição de custos no prazo de 03 (três) dias
úteis.
2 - O site do Portal da  Transparência está em manutenção não sendo possível a consulta de sanções nesta esfera o qual será
feito em momento oportuno e anexado aos autos.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
ANDRESSA BORBA DA SILVA
CPF.: 215.879.048-29
RG.: 302226357
Cargo: Suplente
PORTARIA: 1449 DE 04/02/2021

________________________________________________
MAYARA LEMOS BREGANTIN
CPF.: 345.263.138-90
RG.: 422076648
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 1449 DE 04/02/2021

________________________________________________
SANDRA MARIA DA SILVA
CPF.: 212.486.558-77
RG.: 296935244
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 1449 DE 04/02/2021

________________________________________________
SÉRGIO OLIVEIRA PORSSIONATTO
CPF.: 156.248.368-48
RG.: 281222447
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 1449 DE 04/02/2021

Proponentes:

________________________________________________ ________________________________________________



Representante: FABIANO RESENDE MAGRIN
CPF.: 276.000.708-12
RG.: 26.676.446
Empresa: CODRATE - LOCACAO DE MAQUINAS E CACAMBAS LTDA-
EPP

Representante: LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA NETO
CPF.: 356.279.088-07
RG.: 41.373.681-7
Empresa: OLI3 CONSTRUCOES E COMERCIO

________________________________________________
Representante: LEONARDO BERNARDI DOS SANTOS
CPF.: 471.388.498-77
RG.: 45.286.269-3
Empresa: RENOVE - SERVICOS DE CONSTRUCOES E LIMPEZAS

________________________________________________
Representante: GUILHERME HENRIQUE POLIZELLI
CPF.: 342.318.278-42
RG.: 59.008.758-7
Empresa: SHALOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES BARRETOS LTDA

________________________________________________
Representante: ADRIANO GUIRARDELLI
CPF.: 278.298.868-90
RG.: 32.525.172-1
Empresa: TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

________________________________________________
Representante: DAVID PETERSON DOS SANTOS
CPF.: 090.219.836-05
RG.: MG-12.922.793
Empresa: THV SANEAMENTO LTDA


